potest, quam tuta et tranquilla sit ea pax, quae optimorum consiliorum conscientia et Dei subsidio nititur; contra vero illud exitum insanabile, cum se nobis Deus immutat, et a nobis multum abscondit, ut dicit Elix. Quod quidem perditii mores et sceleris conscientia comparat. Abscondit autem vultum signum irae, sicut ostensio benignitatis: quam observasse videtur, qui dixit *Psalm. lxxxix. 4*: «Osende faciem tuam, et salvaberis. »

Abconditio vultus est signum irae.

ET SUPER GENTES ET SUPER OMNES HOMINES. — Clare significat, hanc tutam et integram salutis conservationem non solum homines singulos, sed etiam civitates et regna, provincias atque nationes a Deo habere; ita ut incolumitas republicae et felix ejus status Deo in primis sit acceptus reverendus; et ob eam rem dicebat David *Psalm. cxlvii. 1*: «Lauda Jerusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion. Quoniam confortavit seras portarum tuarum; benedixit filiis tuis in te. Qui positus fines tuos pacem, et adipe frumenti satiavit te. » E contrario vero si Deus republicam non respiciat, sed vultum abscondat, in eas ingruent calamitates, quae nullis consiliis dimoveri possint. Quam utilissimam doctrinam ut facilius disceret Jeremias, et aliis traderet, jussit eam ire in domum figuli; ubi vidi figulum dissipantem vas quod in manibus habebat, et deinde ex eodem luto aliud sicut placeverat ei facientem; ac deinde Deus hoc Jeremias reddidit responsum *cap. xviii. 6*: «Numquid sicut figulus iste non potero vobis facere domus Israel, ait Dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel. Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradice, et destruum et disperdam illud, etc. Et subito loquar de gente et de regno, et aedificem et plantem illud, » etc. Salus igitur et incolumitas potius officii muneribus quam copiis praesidiis praestabitur. Neque ulla major regni ruina est quam rex iniquus, qui Dei iram improbis suis facinoribus provocare non dubitat; quapropter sequitur:

Vers. 30. QUI REGNARE FACIT HOMINEM HYPOCRITAM PROP-

TER PECCATA POPULI. — Facit (id est permittit, sciens licet Deus) regnare hypocritam, id est principem tyrannum, qui sub purpura et tiara corruptos et pueriles mores et effeminalium animum gestet; sicut illudat populis suae curae commissis: significant enim hypocritae non dissimulatores modo, sed etiam illusores, de quibus Isaias ait *cap. xxviii. 14*: «Audite verbum Domini viri illusores, qui dominamini super populum meum. » Magnam sane Dei supplicium est, et in scelerum poenam populis inflictum, cum permittit eis scelestos principes praesse: nam, ut bene Origenes *hom. 4 in Judic.* annotavit, «non semper principes populi et Ecclesiae iudex per Dei arbitrium datur; sed ut merita nostra deponent. Si mali sunt actus nostri, et operamur malignum in conspectu Domini, dantur nobis principes secundum

cor nostrum; » et statim rem confirmat ex illo oraculo *Ose. viii. 4*: «Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes existerunt, et non cognovi: » quod de Saule interpretatur, «quem, inquit, ipse Dominus regem fieri jussisset; sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum sua voluntate vel consilio constitutum. » Idem Origenes lib. IX in *Rom.* paulo post initium ad illa verba ex *cap. xii*: «*Quae sit voluntas Dei, etc.*, distinguit voluntatem benevolentem et irascentem: » Dei, quidem, inquit, voluntas semper bona est; sed non semper ejus bona voluntate dispensari mereretur, neque benevolentem et perfectam, v. g. Ut ungeretur Saul in regem fuit quidem voluntas Dei, sed non benevolentem, neque perfecta: irascens enim paupulo, qui recusaverat Deum habere super se regem, regem eis hominem jussit institui. » Divus similiter Augustinus in *Psalm. lxxxii* Saul de Saul initium: «Saul, inquit, rex non ad permittit voluntate electus fuit a Domino, sed secundum populi cor durum et malum datus ad eorum corruptionem, non ad utilitatem. secundum illam sententiam: *Qui regnare fecit hominem hypocritam propter peccata populi.* » Idem sanctus Doctor lib. V *Contr. Julianum.* cap. ii vocat *Saule peccantem peccantium*, hoc est, datum in penam iis qui Samuelem contempserunt, et regem postularunt. D. Cyprilianus epist. 38 ad *Rogat.* locutus de peccato populi Samuelem contemnentis, «ut tu, inquit, ulcisceretur Dominus, excitavit eis Saul regem, qui eos injuriis gravibus affligeret, et per omnes contumelias et poenas superbum populum calcaret et premeret, ut contempus sacerdos de superbo populo ultione divina vindicaretur. »

S. Sixtus III, Pontifex Maximus in lib. *De Divit. Boni et mali*, «bonum definit, quod a Deo principium sumperit; non bonum vero, cujus exordium non Dei a dignatione, sed humana praesumptio censeatur, » et exemplo rem ostendens: «Ut rex, inquit, Israel, quem non tam Dei voluntate quam populi pravitate legitimus ordinatum. » Ubi etiam significat male petium regem in male petentis populi vindictam divinitus concessum. Clemens in *vin-*

Duplex Dei voluntas, benevolentis et irascentis.

Saul rex ad corrumptio-

Saul po-

Saul po-

Dens tra-

peissimos reges male petentibus in furore datos : « Non quod Dominus, inquit, tales eos voluerit habere reges; sed quod dimiserit eos voluntatis suis; ut comedentes et incrassati carnibus nasearent, et evomerent per nares suas, et odisse inciperent eos, quos tanto studio sequebantur. » Nec mirum, reges Israel datos a Deo in penam populi, cum de aliis quoque regibus Patres universales loquantur, idque pariter testentur: permittunt enim a Deo etiam in aliis populis fieri mali reges, ut sub his mali subditi puniantur. D. trenaues lib. V, cap. xiv. : « Cujus, inquit, jussu homines nascuntur, hujus jussu et reges constituuntur; apud his qui in illo tempore ab ipsis regantur: quidam enim illorum ad correctionem et utilitatem subjectorum dantur et conservacionem justitiae; quidam autem ad timorem et penam, et increpacionem; quidam autem ad illusionem, et contumeliam, et superbiam. » D. Gregorius lib. XXV Moral. cap. xiv expendens illud: Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi, illum hypocritam interpretatur Antichristum, qui sanctitatem simulat, ut ad iniquitatem trahat; et statim ad rem presentem: « Nullus, inquit, qui talem rectorem patitur, eum quem patitur accuset, quia nimirum sui fuit meriti pergeris rectoris subjacere ditioni: culpam ergo proprii magis accuset operis quam injustitiam gubernantis. » In quoniam sententiam late spatiat D. Isidorus Hispanalis lib. III Sentent. cap. XLXIII, ex verbis Apostoli Rom. xii, 4: « Non est potestas nisi a Deo, » recte colligit bonam malamque potestatem a Deo ordinari: « Sed bonam, inquit, propitio malam irato; » et ulterius pergens: « Reges, inquit, quando boni sunt, muneris est Dei; quando vero mali, secleris est populi. Secundum enim meritum plebium disponitur vita rectorum; quod probans ex Jobo et Osea citatis concludit: « Irascetur Deo talem rectorum populi suscipiunt, qualem pro peccato merentur. »

Huc spectat illa Dei comminatio Zach. xi, 46: « Ecce ego suscitabo pastorem in terra, qui derelicta non visitabit, dispersum non quaeret, et contritum non sanabit; et id quod stat non enutriet; et carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvit. O pastor et idolum derelinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum dexterum ejus. » Suscitabo, inquit, id est, suscitari, et vires ad regnandum assumere permittant, qui derelicta non visitabit, hoc est lassa et aegrotantia pecora, qua inter ambulandum reliquum gregem asequi non valent, certo loco relinquuntur a pastoribus, et postmodum requisita caeteris adjunguntur. Contritum vero vocat oves, quae pedes fractos aut luxatos habent; id vero quod stat, hoc est, quod subsistit, et ambulare nequit, cui necesse est ut cibus adferatur a pastore; vel certe significat juxta Septuaginta integras et sanas oves. Porro cum subdit: Ungulas eorum dissolvit, robusto pede diffinet ungulas, ut incedere non valeant. O

pastor et idolum, nimirum qui non regis, sed pervertis populum, et adorari vis quasi Deus, gladius super brachium ejus. Dei ultio contra fortitudinem et potentiam ejus insurgit, ut ad nihilum tandem redigatur: neque id tantum, sed contra oculum dexterum ejus veniet, hoc est, omnem in administrandis rebus providentiam perdet, et in nihilum recident omnia ejus consilia tanquam infatuata. Et vero quavis de Antichristo haec sint a Deo dicta; de iniquis tamen caeteris pastoribus et rectoribus vere etiam accipi possunt: permittit enim aliquando Deus, ut hi in pastores ac principes assumantur, quos novit certissimum lumen et perniciem subditis esse: allaturos; qui cum pastores dicantur, idola verius sunt extrinsecus praesulum imaginem praeseferentia, intus vero vana et inutilia sunt idola. An non tu hos idola dixeris, qui oculos habent, et non vident; aure, et non audiunt? Dicam clarior, qui detestanda et publica flagitia dissimulant; qui veritatem mundi audiri nolunt. Narrat Anastasius Quorst. XV, tom. I B. B. Patr. illustrata duo exempla hae tyrannicia, nec dissimulanda: « Quando Phocas tyrannus factus fuit imperator, et per Bonosum licetorem eas cepit facere sanguinis effusiones; quidam monachus in civitate Constantinopolitana, vir sanctus, et qui ad Deum magnam habebat fiduciam, cum Deo disceptabat dicens in simplicitate: Domine, cum eum fecisti imperatorem? deinde cum permultis diebus hoc dixisset, vox ad eum venit a Deo dicens: Quomodo non timeas peccatorem. Fuit etiam quaedam alia civitas in Thebaide iniqua, in qua vir quidam perniciosissimus angeli monitu electus est episcopus, qui ob id cepit apud se esse elatus et sibi valde placere. Accedens autem angelus Domini ei dicit: Cur superbis, et magnifice tibi placeas, o infelix? Revera non tanquam deus sacerdotio factus es episcopus; sed quia haec civitas tibi digna erat episcopi. » Subdit deinde Anastasius: « Quamobrem quando videris indignum aliquem principem et episcopum, ne mireris, neque Dei accuses providentiam, sed disce, et crede, quod propter nostras iniquitates tradimur ejusmodi tyrannis, et ne sic quidem a malis abstineamus. »

31 et 32. QUIA ERGO EGO LOCUTUS SUM AD DEUM, Ver. 31 TE QUOQUE NON PROHIBEO: SI ERRAVI, TU DOCE ME; et 32. SI INIQUITATEM LOCUTUS SUM, ULTRA NON ADDAM. Postquam Eliu longiore de Deo sermonem instituit, ne minus urbane aut nimis insolenter egisse videretur, quasi in iudicio constitutum permittit Jobum interloqui, ut si quid minus vere aut caute dixisse existimetur, illud aut retractet, aut explicet. S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. 1, in his verbis Eliu notat indolem doctorem superbiorum dicens: « In locutionibus suis hoc arrogantes viri habere inter alia proprium solent, quod ab auditoribus suis, ne quid fortasse inordinatum dixerint, tunc requirunt, cum se laudabiliter aliquid dixisse cognoscant: haec videlicet faciunt, non quo de dictis suis ambigant; sed quo ab

Mala pastor idolum est.

no et di- sicut.

Vers. 33.

Deus non expetit iniquitatem.

audientium iudicio favores quaerant. Nam inveniri facile poterunt, quo animo percunctantur, si quisquam eorum bona laudat, etiam mala reprehendant: certum quippe est, quia sicut inflantur laudibus, ita correctionibus inflammantur, et a quolibet se vel jure reprehendi despiciunt; moxque in malis suis fomitem defensionis exquirunt, » etc.

33. NUMQUID A TE DEUS EXPETIT EAM, QUIA DISPLICUIT TIBI? TU ENIM COEPISTI LOQUI, ET NON EGO: QUOD SI QUID NOSTI MELIUS LOQUERE. — Hic versus valde obscurus est, quod illius relatiivi eam non constat quodnam sit antecedens, neque illius verbi displicuit quodnam sit suppositum; ut igitur haec sensum congruentem reddant, intertextis quibusdam verbis aliis procul dubio explenda sunt. Paulo ante verus, super, iniquitatem eam, ut sensus quam respicere videtur relatiivum eam, ut sensus Eliu sit: Numquid a te, o Job, expetit Deus iniquitatem, seu ut inique sentias, iudices, et loquaris de Deo, quia ipse displicuit tibi, justo suo iudicio flagellans te? q. d. Extreme Deo displicet haec tua obmurmuratio, qua adversus Deum coepisti obloqui: ita Tirinus noster. Vel etiam hoc sensu exponi potest, q. d. An Deus exquirat, exigit, exposcit a te iniquitatem, ut propterea tibi velut injustus postulator tantopere displiceat? ita Joannes a Jesu Maria. Vel denique sic, ut sit sensus: Quia Deus tibi displicuit, et ejus de te iudicium et vindicta, ideo inique de Deo sentis et loqueris; hanc autem iniquitatem non exigit a te Deus, sed reprobat, et condemnat, q. d. Cave ne me refellendo ut iniquum ipsemet sis in Deum iniquus: etiamsi enim ego in verbis predictis locutus essem aliquam iniquitatem aut falsitatem, qua merito esset rodarguenda, illam tamen non expeteret a te Deus, non te requireret fieri iudicem meum et reprehensorem, non quaereret ipse per te vindicari de mea falsitate, eo quod ipse Deus tibi displicuit, quia ipsum Deum exosum habuisti, simulque judicia ejus execratus es, quemadmodum tuis verbis blasphemis satis indicasti. Unde cum tu prior illum oderis, et adversus eum blasphemaveris, non cupit Deus per te corrigi aut redargui, etiamsi quid ego falsum dixerim: nec ad eam rem tu videris idoneus, qui Deum tibi non placere, et male contentum te esse de ejus iudiciis aperte satis jam ante demonstrasti: tu enim coepisti hanc disputationem: tua verba blasphemae et impia, quae ab initio disputationis hucusque loqui non desisti, me ad loquendum compulerunt propter zelum justitiae Dei, quod tu blasphemans. Non autem ego prior incoepi ex memetipso hanc disputationem, sed coactus et quasi invitus loquor quae loquor; uide etiamsi quid erroneum loqui me conligerit, ero ego plus quam a excusabilis; imo in te potissimum culpa mei quoque errati recidit, qui me tuis impis sermonibus ad loquendum cogis. Nilhilominus si quid melius, verius aut certius tu

Superbe rum doctorem ingenuum et fraus ut se corripiant.

noveris quam quae ego jam dixi, aut quo putes te posse destruere ea quae jam dixi, conceditur tibi locus eloquendi et meliora proferendi. Septuaginta legunt, qui dicitur dicitur, in ei dicitur; in ei dicitur, xai vna tyb' xai i tybe, id est, numquid a te rediet eam, quia tu expelles? quoniam tu eliges, non ego: quod si nosti melius, loquere. Nonnulli codices et Polychronius habent, in dicitur, et S. Augustinus, quia repulisti. Scholias videtur legisse, in ei dicitur, quare ne repellas: ita enim interpretatur, nome tu debes reddere vices sermonum meorum? Ne igitur repellas, sed redargue quae dicta sunt. Tuum enim est eligere et iudicare, utrum bene an secus dixerim, non autem meum, qui dixi. Si quid ergo, inquit, nosti aut habes quod opponas, profer et loquere; loquitur autem in iudicio qui causam suam tuetur sive per se sive per advocatum. Tacet, qui seipsum non defendit, qui causam suam deserit, et indefensam relinquit.

34 et 35. VIRI INTELLIGENTES LOQUANTUR MIHI, ET VIR SAPIENS AUDIAT ME: JOB AUTEM STULTE LOCUTUS EST. 35.

EST, ET VERBA ILLIUS NON SONANT DISCIPLINAM. — Eliu significat se de Jobo tanquam de amente et stolido nihil curare, neque cum illo ulterius verba facere velle. « Deditagnus videlicet, inquit S. Gregorius, si Jobus loqui presumeret, qui quasi ego intelligere verba non possent: et quia non solum ad loquendum, sed etiam audiendum indignum fuisse indicavit, ait: Vir sapiens audiatur me, ac si diceret: Huic loqui iniuste conceditur, qui etiam audire verba sapientum non meretur Porro Eliu B. Jobus stulte ac sine disciplina locutum creditur: quia iustum se in suis operibus fuisse memoravit. Et verum fortasse Eliu diceret, si ea quae B. Jobus de seipso narraverat, non de illo haec eadem disciplinam auctor resimasset. Innocentem enim Jobus se asserit flagellatum, quem Deus etiam perhibuit frustra perituum. Quid ergo vox perussis superbum sonit, quae a sententia ferentis nullatenus discrepavit? Incaute sunt humiles, qui se mendacio illaqueant, cum arrogantiam vilant; imo mentiendo superbiunt, qui contra veritatem se erigunt, quam relinquunt: qui enim necessitate cogente vera de se bona loquuntur, tanto magis humilitati jungunt, quo nro et veritati sociatur. » Ita S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. III.

36 et 37. PATER MI, PROBETUR JOB USQUE AD FI. VERS. 36. NEM: NE DESINAS AD HOMINE INIQUITATIS. QUIA ADIT SUPER PECCATA SUA BLASPHEMIAM INTER NOS INTERIM CONSTRINGATUR: ET TUNC AD IUDICUM PROVOCET SERMONIBUS SUI DEUM. — Deum appellat Patrem; unde